
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 137 del 10/08/2023    

Repertorio Generale n. 1018  del   10/08/2023 

Oggetto: FERRAGOSTO 2023 - DIVIETO DI TRANSITO IN VIA ALCIDE DE GASPERI 
DALLE  ORE  14.00  DEL  14/08/2023  ALLE  ORE  18.00  DEL  15/08/2023  ECCETTO 
RESIDENTI ED AUTORIZZATI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 137 del 10/08/2023
    

Oggetto: FERRAGOSTO 2023 - DIVIETO DI TRANSITO IN VIA ALCIDE DE GASPERI 
FRAZ. MAZZEO - DALLE ORE 14.00 DEL 14/08/2023 ALLE ORE 18.00 DEL 15/08/2023 
ECCETTO RESIDENTI ED AUTORIZZATI. 

ATTESO che la stagione estiva richiama nella frazione di Mazzeo un gran numero di villeggianti e 
veicoli di turisti, oltre ai bagnanti locali che rendono difficoltosa la circolazione veicolare e limitano 
notevolmente la possibilità di sosta.

RITENUTO conto che i vari sistemi viari ad essa relativi (Strada Statale 114, Strade Comunali, 
passaggio a livello FF.SS., ecc…) nel periodo estivo, per il forte incremento del traffico veicolare, si 
intasano creando molteplici problemi alla Frazione;

CONSIDERATO che la Frazione,  in  detto  periodo, ed in  particolare a ferragosto,  è località  di 
elevato  afflusso  turistico,  meta  di  stranieri,  villeggianti  in  loco,  turisti  di  passaggio,  oltre  ai 
residenti, con un cospicuo aumento demografico e, soprattutto, veicolare, rispetto agli altri periodi  
dell’anno; 

CHE nel suddetto periodo di ferragosto è ormai da anni consuetudine assistere ad assembranmenti, 
bivacchi,  accensione  di  fuochi  che  vengono  organizzati  autonomamente  dai  partecipanti,  senza 
preavviso alcuno alle autorità locali e privi pertanto di qualsiasi titolo autorizzativo;

VISTA l'esperienza  degli  anni passati,  volta  ad una migliore  pianificazione delle  condizioni  di 
circolazione  e  di  sicurezza  stradale,  all’ottimizzazione  delle  aree  destinate  alla  sosta  degli 
autoveicoli,  alla  riduzione  degli  inquinamenti  acustici  ed  atmosferici,  nel  rispetto  dei  valori 
ambientali e di sicurezza urbana;

VISTA la  nota  della  Prefettura  di  Messina  prot.  n.  82420 del  07/08/2023 con la  quale  è  stata 
disposta l’intensificazione dei servizi di vigilanza, controllo viabilità e sicurezza stradale nelle zone 
ove di norma si verificano assembramenti; 

CONSIDERATO altresì che nella frazione di Mazzeo la viabilità accusa delle rilevanti criticità in 
concomitanza con i maggiori afflussi veicolari, stante la particolare conformazione della strada in 
special modo la Via Alcide De Gasperi la quale, in alcuni tratti, a causa dei numerosi veicoli in sosta 

copia informatica per consultazione



non viene consentito  il  transito  in  entrambi i  sensi  di  marcia  causando,  di  sovente,  improvvisi 
blocchi della circolazione con grave pregiudizio per la sicurezza pubblica in caso di necessità e 
soccorsi;

RITENUTO di dover vietare il transito nella Via a. De Gasperi dalle ore 14.00 del 14/08/2023 alle 
ore 18.00 del 15/08/2023 a tutti i veicoli ad eccezione dei veicoli in uso ai residenti del comune di 
Taormina, ai domiciliati nella frazione di Mazzeo oltre che ai veicoli in uso alle persone invalide, 
alle forze dell’ordine, alla polizia locale e soccorso pubblico.

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada D.L.vo n.285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni

VISTO l’art. 107 T.U.E.L.

VISTA la D.S. N. 11 del 28/03/2023

O R D I N A

per i motivi espressi  in narrativa vietare il  transito  nella Via A. De Gasperi  dalle ore 14.00 del 
14/08/2023 alle ore 18.00 del 15/08/2023 a tutti i veicoli ad eccezione dei veicoli in uso ai residenti  
del Comune di Taormina, ai domiciliati nella frazione di Mazzeo (con comprovata documentazione) 
oltre che ai veicoli in uso alle persone invalide, alle forze dell’ordine, alla polizia locale e soccorso 
pubblico, Taxi ed NCC ed autorizzati;

Prevedere  l’apposizione  di  segnaletica  mobile  indicante  il  divieto  con  presidio  di  personale 
incaricato dal Comando Polizia Locale ed appositamente formato in Via A. De Gasperi intersezione 
Santa Maria Goretti per l’intera validità del divieto.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a:

Prefettura di Messina
Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ANAS;
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Associazione Taxi;
Associazione Albergatori
Associazione Commercianti
Responsabile Area Lavori Pubblici Comune Taormina (lavoripubblici@comune.taormina.me.it)
ANAS

AVVERTE:

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it


La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi dell’art. 7 del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania.

Taormina li 10/08/2023

IL COMANDANTE 
dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


